1-306/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 августа 2019 года

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Дмитриев А.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Бурятия ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Бурдуковского Д.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Малькановой Ю.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Бурятской АССР, со средним-профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес> РБ 

<

адрес>3, ранее судимого: 

1) 20.10.2017 года Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 30 июля 2018 г. постановлением Кабанского районного суда испытательный срок продлен на 1 месяц.

2) 21.02.2019 года Кабанским районным судом Республики Бурятия по ст. 229.1 ч.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы, с применением ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ окончательно к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчисляется с 21.02.2019 г. Апелляционным определением Верховного суд Республики Бурятия от 14 мая 2019 г. приговор от 21 февраля 2019 г. оставлен без изменения. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее 2 марта 2018 года у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления в крупном размере.

Реализуя умысел, не позднее 2 марта 2018 года. ФИО2 на интернет ресурсе (сайте) информационно - телекоммуникационной сети Интернет https://ruhydra.net/ оформил заказ у неустановленного следствием лица, на доставляемое из-за пределов таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство «курительная смесь», а именно - N-(1- карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (4 - фторфенилметил) - 1Н - индазол - 3 -карбоксамид (АВ- FUBINACA), являющееся производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. 16 марта 2018 года указанное почтовое отправление с идентификатором № № с веществом массой 10,7396 граммов, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство прибыло на территорию таможенного поста «Толмачёво ММПО», по адресу: 

<

...> строение 20 и пересекло 20 марта 2018 года таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС под таможенным контролем, а 21 марта 2018 года передано в доставку по России и покинуло сортировочный центр. 2 апреля 2018 года в помещении Улан - Удэнского магистрального сортировочного центра Управления Федеральной постовой связи - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> года, 35 «а», в ходе производства оперативно - розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» из международного почтового отправления № № наркотическое средство изъято и 3 апреля 2018 года заменено на муляж. 3 апреля 2018 года международное почтовое отправление № № с муляжом наркотического средства в рамках проводимого сотрудниками Бурятской таможни ОРМ оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» доставлено в сельское отделение почтовой связи Выдрино ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего вручения получателю - ФИО2 4 апреля 2018 года около 12 часов 25 минут ФИО2, действуя умышленно, после получения почтового извещения прибыл в отделение почтовой связи 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил международное регистрируемое почтовое отправление от неустановленного лица в адрес ФИО2 в котором находился муляж наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид (AB-FUBINACA), являющегося производным наркотического средства -N- (1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство массой 10,7396 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо

крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. После этого, 4 апреля 2018 года около 12 часов 25 минут, ФИО2, владея незаконно приобретенным муляжом наркотического средства - N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (4 -фторфенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (AB-FUBINACA), являющимся производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамида массой 10,7396 граммов направился к себе домой. Однако, 4 апреля 2018 года около 12 часов 30 минут ФИО2 задержан при попытке бегства и избавления от полученного международного почтового отправления с муляжом указанного наркотического средства около 

<

адрес> Республики Бурятия. 4 апреля 2018 года в период с 13 часов 40 минут по 15 часов 55 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия: территории около 

<

адрес> Республики Бурятия указанный муляж наркотического средства - N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1- (4 -фторфенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (AB-FUBINACA), являющегося производным наркотического средства -N- (1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 10,7396 грамм, который незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления ФИО2 был обнаружен и изъят.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО2 совместно с защитником Бурдуковским и после консультации с ним, добровольно было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, согласно ст. ст. 314-316 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью, признав вину в содеянном, заявив вновь ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив суду, что обвинение ему понятно, и он настаивает на применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и защитника в части применения особого порядка судебного разбирательства не поступило.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи с чем исследование и оценка доказательств, собранных по уголовному делу не проводится. 

Судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2а суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО2, который женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, положительно характеризуется, ранее судим, состоит на учете у врача нарколога, а также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по обстоятельствам совершения преступления. 

Изложенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст. 64 УК РФ признает исключительной, позволяющей назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. Цели наказания, по мнению суда, могут быть достигнуты мерами основного наказания, в связи с чем дополнительные виды наказания суд не применяет. 

Преступление ФИО2 свершено до вынесения приговора Кабанского районного суда Республики Бурятия от 21 февраля 2019 г. в связи с чем окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кабанского районного суда Республики Бурятия от 21 февраля 2019 г., с зачетом отбытого по нему наказания. 

Вид исправительного учреждения должен быть определен в виде колонии строгого режима, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Мера пресечения в ходе дознания ФИО2 не избиралась. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника Бурдуковского Д.А. в размере 1670 рублей суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства уничтожены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кабанского районного суда Республики Бурятия от 21 февраля 2019 г., окончательно ФИО2 назначить наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с 13 августа 2019 г. Зачесть в срок наказания время, отбытое по приговору Кабанского районного суда Республики Бурятия от 21 февраля 2019 г. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника Бурдуковского Д.А. в размере 1670 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья Дмитриев А.Ю.